
 
 
 

 
 

 

Grontmij GmbH 

Graeffstraße 5 
50823 Köln  

T +49 221 57402-0 
F +49 221 57402-11 
E koeln@grontmij.de 
W www.grontmij.de  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Einbindung einer Anlage zur Spurenstoffelimination 
mittels Aktivkohle in die Abwasserfiltration der 

Kläranlage Neuss Ost 
 
 

 
Machbarkeitsstudie 

http://www.abracus.de/img/ee/bd/298742.978x1304xin.jpeg
http://www.infrastruktur-neuss.de/


 

 

 

www.grontmij.de 

 

Impressum  

Auftraggeber: InfraStruktur Neuss AöR 

Auftragnehmer: Grontmij GmbH 
 
Postfach 30 01 06 
50771 Köln  
 
Graeffstraße 5 
50823 Köln  

Bearbeitung: Dr.-Ing. Heinrich Herbst 

 Dipl.-Ing. Ralf Hilbig 

  

 



 
 

 
 

 

 
Inhaltsverzeichnis 
[...]
Filtration bei der Trinkwasseraufbereitung können auf das Abwasser in weiten Teilen übertragen wer-
den. Wesentliche Unterschiede sind in der Regel in der höheren biologischen Aktivität des zu filtrieren-
den Wasserstroms und ggf. einer höheren Feststoffbelastung zu sehen, was zu häufigeren Spülungen 
führt. 

Somit kann neben der Zugabe von PAK in den Abwasserstrom und Abscheidung mittels einer Filtrati-
onsstufe, die Filtrationsstufe direkt als „Aktivkohlefilter“ ausgeführt werden, d.h. in diesen Filtern werden 
durch den Filtrationsprozess Feststoffe zurückgehalten und Mikroschadstoffe sowie weitere gelöste 
Stoffe adsorbiert. Hier liegt gleichzeitig eine wesentliche Beschränkung des Einsatzes dieses Verfah-
rens. Liegt ein hoher adsorbierbarer gelöster CSB im Abwasser vor, wird dieser von der granulierten 
Aktivkohle zurückgehalten und somit können nur bedingt Spurenstoffe zurückgehalten werden. 

Die Abwasserzusammensetzung hat damit einen maßgeblichen Einfluss auf die zu erwartenden Elimi-
nationsleistung und damit auf die Standzeit des Adsorptionsbettes. Vor einer endgültigen Dimensionie-
rung sind Versuche mit einer Filterkammer notwendig. Die weiteren Betrachtungen basieren auf Erfah-
rungen aus der Trinkwasseraufbereitung, die letztlich noch verifiziert werden müssen. 

Der verfahrenstechnisch grundsätzliche Unterschied zur PAK-Adsorption ist, dass die Kornkohle oder 
granulierte Aktivkohle (GAK) recycelt werden kann. Dazu wird das beladene Filterbett aus dem Filter 



 
 

 

 
3        Mikroschadstoffentfernung mittels großtechnischer Anlagen (Stand der Technik) 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 25  

 

ausgebaut und einer thermischen Aufbereitung unterzogen. Weiterhin kann die GAK neben der Adsorp-
tion auch als Filterkorn zur Feststoffabscheidung genutzt werden. 

Bislang werden in NRW zwei Pilotanlagen mit granulierter A-Kohle betrieben. Dies sind jeweils eine 
Teilfilterfläche der Filter auf den Kläranlagen Düren-Merken (Wasserverband Eifel-Rur, (WVER)) und 
Obere Lutter (Abwasserverband Obere Lutter (AOL)). Bei der Kläranlage Obere Lutter lag der Zulauf-
CSB zur Filtration zwischen 30 und 70 mg/l [30] bei der Kläranlage Düren Merken deutlich höher [31]. 
Erste Betriebsergebnisse zeigen eine Standzeit des Materials in der Filtration Obere Lutter von ca. 1 
Jahr. Voraussetzung hierfür ist ein nahezu feststofffreier Filterzulauf und normal niedriger CSB (> 40 
mg/l), da ansonsten die A-Kohle direkt beladen ist. 

Eine Kammer des Filters der Kläranlage Obere Lutter wurde  in einem großtechnischen Versuch mit 
einer Filtergeschwindigkeit von V = 2,0 m/h betrieben. Parallel dazu wurden in einem kleintechnischen 
Adsorber/Filter (Ø= 190 mm) Filtergeschwindigkeiten von bis zu 10 m/h gefahren. Die Beladungszeit 
des kleintechnischen Adsorbers bis zum Durchbruch betrug 66 Tage. In einer weiteren Versuchsphase 
ist der kleintechnische Adsorber nur an Werktagen (hohe Zulauffrachten an Mikroschadstoffen von  den 
gewerblichen Einleitern) beaufschlagt. Beim diskontinuierlichen Betrieb konnte die Filterlaufzeit auf 117 
Tage gesteigert werden, entsprechend 163 Kalendertage Betrieb. 

Die Standzeiten des kleintechnischen Adsorbers sind dann auf den großtechnischen Versuch übertra-
gen worden. Aus betriebstechnischen Gründen ist dies mit großer Vorsicht umzusetzen, da bei Filterge-
schwindigkeiten von 10 m/h mit der eingesetzten granulierten Kohle, die ein spezifisches Gewicht von 
300 g/l aufweist, hydraulische Durchbrüche im Filterbett naheliegend sind. Zumal der Filter der KA Obe-
re Lutter von unten nach oben im Gleichstrom zur Spülung durchströmt wird. Wie weiter postuliert wird, 
sind Filtergeschwindigkeiten von 15 m/h nur schwierig zu realisieren, da gerade bei den Versuchen im 
Filter der Kläranlage Obere Lutter ein Austrag von Filtermaterial im Spülbetrieb erst bei Geschwindigkei-
ten von 27 m/h sicher ausgeschlossen werden konnten.     

Die Kosten für den Austausch der granulierten Aktivkohlen können je nach Größe des Filterbettes zwi-
schen 20.000 € bis zu 30.000 € betragen. Zugleich muss der Anlagenbetrieb umgestellt werden. Diese 
Umstellungen betreffen insbesondere die Filterspülungen und die Filtergeschwindigkeiten.  

 Spülschritt 1 mit Luft über 90 s mit einer Geschwindigkeit von  56 m/h  [29] 

 Spülschritt 2 mit Wasser über 300 s mit einer Geschwindigkeit von  25 m/h  [29] 

 Spülschritt 3 mit Wasser über 180 s mit einer Geschwindigkeit von  50 m/h  [29] 

 Filtergeschwindigkeit Düren Merken 6,66 m/h angesetzt  [29] Obere Lutter bis zu 10 m/h im Mittel  
5 – 8 m/h [30] 

Für die Anlage Düren-Merken wurden ca. 40 cm der alten Filterschicht belassen und der Filter bis auf 
eine Höhe von 1,3 m mit GAK (Körnung 1,4-2,5 mm) aufgefüllt  [29],[32]. Die Filtergeschwindigkeit wur-
de mit 6,66 m/h angesetzt  [29]. 

Erste Versuchsergebnisse zeigen, dass für die Kläranlage Düren-Merken, die einen  hohen Zulauf-CSB 
aufweist, der sich  gut adsorbierbaren lässt, die Beladung der A-Kohle sehr schnell abläuft. Somit sind 
nur wenige Bettvolumina4 zu erzielen, was zu einer häufigen Regeneration der Aktivkohle führt. Hier 
sollen noch weitere Untersuchungen gefahren werden, um die Anzahl der Bettvolumina zu erhöhen [31]. 
Die Aktivkohle wurde zwischenzeitlich gewechselt und die Anzahl der Bettvolumina konnte gesteigert 
werden, allerdings gestaltet sich der Rückhalt der granulierten Kohle als schwierig. 

Demgegenüber stehen erste Betriebsergebnisse der Kläranlage Obere Lutter, die sehr gute Ergebnisse 
und sehr lange Filterstandzeiten (gemeint sind eine hohe Zahl an Bettvolumina) realisieren konnte [30]. 

                                                   
4 Das Bettvolumen gibt die Anzahl der ausgetauschten Wasservolumina, die das Filterbett durchflossen haben, bis zum Errei-

chen der maximalen Beladung an. 



 
 

 

 
3        Mikroschadstoffentfernung mittels großtechnischer Anlagen (Stand der Technik) 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 26  

 

In dem oben bereits zitierten großtechnischen Versuch konnten  bereits Bettvolumina von mehr als 
5.000 erreicht werden, ohne dass das Versuchsende erreicht wurde. Allerdings wurde der Filter im groß-
technischen Versuch nur mit einer Geschwindigkeit von 2,0 m/h gefahren.  

Für den Einsatz dieses Verfahrens ist daher eine mehrstufige Vorgehensweise für den Einsatz auf der 
Kläranlage Neuss Ost anzustreben: 

 Schritt 1: Säulenversuche zur Charakterisierung des spezifischen CSB und der entsprechenden 
Beladung von unterschiedlichen granulierten Aktivkohlen 

 Schritt 2: bei positivem Ergebnis (d.h. eine ausreichende Bettbeladung lässt sich realisieren) 
Durchführung eines großtechnischen Versuches an einer Filterzelle mit granulierter Ak-
tivkohle auf Basis der Ergebnisse aus Schritt 1 

 Schritt 3: großtechnische Umsetzung und anschließende Optimierung 

 

3.5 Ozonierung 

Der Vollständigkeit halber soll der Stand des Einsatzes der Ozonierung von Abwasser kurz erläutert 
werden. Zurzeit werden drei Anlagen in Bad Sassendorf (Lippeverband), Duisburg Vierlinden (Wirt-
schaftsbetriebe Duisburg AöR) und Schwerte (Ruhrverband) zur Mikroschadstoffentfernung mittels 
Ozon in NRW betrieben. Die Anlage in Schwerte nimmt hierbei eine Sonderstellung ein, da sowohl 
Ozon als auch Aktivkohle zugegeben wird.  

Auf der 2straßigen Kläranlage Schwerte wird eine Straße zu den wissenschaftlichen Untersuchungen 
zur Spurenstoffelimination herangezogen, die zweite Straße wird als Referenz betrieben. Das Fließ-
schema der Kläranlage Schwerte und insbesondere der Aufbau der Kombination Ozon und Aktivkohle 
ist in Abbildung 3-6 dargestellt. 
 

Straße 1

Straße 2

Vorfluter

Vorfluter

Ozon

Vorfluter
PAK

Aktivkohleadsorption

Nachklärbecken

Belebung

PW

NachbehandlungOzonierung

Reaktionsbecken

Straße 1

Straße 2

Vorfluter

Vorfluter

Ozon

Vorfluter
PAK

Aktivkohleadsorption

Nachklärbecken

Belebung

PW

NachbehandlungOzonierung

Reaktionsbecken

 

Abbildung 3-6: Schematische Darstellung der Anlagen zur Mikroschadstoffentfernung auf den 
Kläranlagen Schwerte (aus [2] verändert nach [11]) 

Auf dieser Anlage wird der Ablauf der Nachklärung der Straße 2 maximal in Höhe des Trockenwetterzu-
flusses auf die PAK Anlage gefördert. Dadurch kann bei Trockenwetter die Nachklärung mit ihrer maxi-
mal zulässigen Wassermenge beschickt werden. Bei einem einsetzenden Regenereignis wird die Ab-



 
 

 

 
3        Mikroschadstoffentfernung mittels großtechnischer Anlagen (Stand der Technik) 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 27  

 

wassermenge, die zur PAK Anlage gefördert wird, derart gedrosselt, dass die maximale Zulaufmenge 
zur Nachklärung (= Regenwettermenge) nicht überschritten wird. Im Regenwetterfall wird somit die 
Wassermenge zur PAK-Anlage reduziert. So wird das Nachklärbecken sowohl im Regenwetterfall wie 
auch im Trockenwetterfall mit konstanter maximal zulässiger Wassermenge beschickt. Dem zu behan-
delnden Wasser (maximal 1.152 m³/h) wird PAK in unterschiedlichen Mengen zwischen 5 bis 10 mg/l 
zudosiert. Das zu behandelnde Wasser durchfließt die Reaktoren mit jeweils einem Volumen von 6 * 25 
m³ und einer mittleren Aufenthaltszeit von ca. 10 min. Die Anlage ermöglicht die Betriebsweisen: 

 Nur PAK Dosierung 

 PAK und Ozondosierung 

 Nur Ozondosierung 

Die Ozonierung ist ein energetisch aufwändiges Verfahren. So kann die Ozonerzeugung mit ca. 15 
kWh/kg O3 abgeschätzt werden. Für die Anlage in Duisburg Vierlinden kann ein Bedarf von ca. 0,15 
KWh/m³ behandeltes Abwasser inkl. Abwasserhebewerk (bei einer spezifischen Dosierrate von 
zSpezifisch

5 = 1,25 g O3/g DOC, DOC = 5,8 mg/l) für einen Hochlastbetrieb angesetzt werden [36].  

                                                   
5  Zspezifisch gibt die auf den DOC bezogene Ozondosierung an. Der DOC stellt hierbei die Leitgröße dar. 



 
 

 

 
4        Technische Bedingung der Filter 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 28  

 

4 Technische Bedingung der Filter 

4.1 Kurzbeschreibung der Abwasserbehandlung der Kläranlage Neuss Ost 

Die Kläranlage Neuss Ost wurde in den 1990er-Jahren als zweistufige Belebungsanlage nach dem AB-
Verfahren ausgebaut. Die Anlage war eingebettet in ein vorhandenes Gewerbegebiet und wird durch 
eine Bahnlinie und den Rheindeich begrenzt. Die Platzverhältnisse haben eine äußert kompakte Anla-
genkonzeption erfordert. Flächen für Kapazitätserweiterungen sowie verfahrenstechnischen Anpassun-
gen sind nur sehr limitiert vorhanden. Aufgrund Zusammensetzung des Abwassers und unmittelbaren 
Nähe zur Bebauung sind sämtliche Behandlungsstufen der Kläranlage Neuss Ost gekapselt. Die Abluft 
wird unter den Abdeckungen und aus den Einhausungen über eine zentrale Ventilatorstation abgesaugt 
und in chemischen Wäscher und nachgeschalteten Biofiltern behandelt. 

Das Abwasser wird mit Schneckenpumpen gehoben. In einer 2straßigen Rechenanlage sowie in einem 
2straßigen Sandfang wird das kommunal und industriell geprägte Abwasser mechanisch gereinigt bevor 
es der ersten biologischen Hochlaststufe zugeführt wird. Die Adsorptionsstufe ist in zwei Straßen aufge-
gliedert, die mit feinblasiger Druckbelüftung ausgerüstet sind. In der 4straßigen Zwischenklärung, die mit 
Bandräumern ausgestattet ist, wird der A-Stufen-Schlamm abgetrennt.  

Die zweite biologische Stufe ist als 2er-Kaskadendenitrifikation ausgeführt worden. Die erste Kaskade 
der Schwachlastbelebung ist in 6 Straßen à 2 Becken und die zweite Kaskade in 3 Straßen à 2 Becken 
aufgeteilt. Die Versorgung der feinblasigen Belüftung wird über eine Verdichterstation mit fünf Turbo-
Verdichtern sichergestellt. 

Von der Schwachlastbelebung wird das Abwasser-Schlamm-Gemisch mit einem Zwischenpumpwerk 
bestehend aus 3 + 1 Rohrpropellerpumpen in die Nachklärung und Filteranlage gefördert. Die 5straßige 
Nachklärung wurde aufgrund der Platzverhältnisse doppelstöckig mit Bandräumern ausgeführt. Der 
Zulauf zu dem oberen und dem unteren Becken ist hydraulisch entkoppelt und der Ablauf der beiden 
Becken gekoppelt konstruiert. 

Die Filteranlage als abwärts durchströmter Raumfilter mit 2 Linien à 4 Filterzellen ausgelegt. Der Ablauf 
wird in der Regel im freien Gefälle dem Rhein über das Hochwasserpumpwerk Hammer Landstraße in 
den Rhein eingeleitet. 

 

4.2 Nachklärung der Kläranlage Neuss Ost 

Auf der Kläranlage Neuss Ost werden 5 rechteckige Nachklärbecken in zweistöckiger Bauart betrieben. 
Die beiden Stockwerke der Becken sind zulaufseitig hydraulisch getrennt und der Ablauf ist hydraulisch 
gekoppelt.  

Der Zulauf erfolgt über eine Verteilerrinne und Fallleitungen zu den 4 Zulauföffnungen B/H = 80/60 cm 
im oberen Becken und zu 8 Öffnungen  B/H = 50/60 cm im unteren Becken. Jedes Stockwerk verfügt 
über voneinander getrennte Bandräumer und Schlammtrichter. Der Räumbalken (Räumerhöhe 25 cm) 
läuft mit einer Geschwindigkeit von 1,4 m/min. Zur Optimierung der Nachklärbecken wird derzeit eine 
reduzierte Räumgeschwindigkeit getestet. Die Rücklaufverhältnis beträgt RV = 0,75.  



 
 

 

 
4        Technische Bedingung der Filter 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 29  

 

Die betriebliche Bandbreite des Schlammindexes beträgt ISV = 40 bis 80 ml/g und für den Feststoffge-
halt TSBB = 4,0 bis 8,0 g/l. Im Ablauf der Nachklärung sind abfiltrierbare Stoffe in einer Bandbreite von 5 
bis 20 mg AFS/l enthalten; der Durchschnitt ist etwa bei 15 mg AFS/l zu sehen.   

Der Klarwasserabzug erfolgt beim unteren Becken über eine Öffnung am Ende des Beckens in der Zwi-
schendecke der beiden Stockwerke unterhalb der Rinnen im der oberen Etage. Das Klarwasser aus 
beiden Stockwerken wird über je 16 Klarwasserabzugsrinnen mit beidseitigem Überlauf abgezogen  

Tabelle 4-1: Kenndaten der Nachklärung Neuss Ost 

Abmessungen: oberes Becken unteres Becken 

Breite:  8,5 m 8,5 m 

Länge: 65,25 m 63,44 m 

Wassertiefe: 3,64 m 3,40 m 

Oberfläche  450,1 m²  
(ohne Fläche Klarwasserabzug) 

493,2 m²  
(ohne Öffnung Klarwasserabzug) 

Anzahl der Becken 5 dopelstöckig 

Gesamtfläche: 4.716,5 m² 

 

4.3 Filtrationsanlage der Kläranlage Neuss Ost 

Aufgabe der Filtration ist es, das bereits in der biologischen A- und B-Stufe vorgereinigte Abwasser 
weitgehend von Schwebstoffen und auch von der der Restkonzentration an Phosphor zu befreien. Die 
gewählte Verfahrenstechnik ist eine Mehrschichtfiltration, ausgeführt als 2-Schicht-Filtration. 

Das vorgereinigte Abwasser aus der Nachklärung fließt dem Verteilerbauwerk in freiem Gefälle zu. Im 
Zulaufgerinne zur Filteranlage befindet sich eine Dosierstelle für die Phosphor-Nachfällung. Bei zu ho-
hem Phosphatgehalt wird dort Eisen-III-Chlorid zugegeben, um einen Betriebswert von 0,5 mg/l Pges 
einzuhalten. Der Abwasserstrom wird mittels Membranbelüftern durchmischt, um eine vollständige Ver-
mischung des Fällungsmittels mit dem Abwasser zu erreichen. 

Das Abwasser verteilt sich anschließend auf zwei Zulaufkanäle und wird in diesen mittels seitlich ange-
brachten Rohrbelüftern grobblasig belüftet. Hierdurch wird eine tangentiale Strömung mit einer Fließge-
schwindigkeit von rd. 0,6 m/s erzeugt, so dass Ablagerungen im Gerinne vermieden werden. Anschlie-
ßend wird das Abwasser gleichmäßig von den beiden Zulaufkanälen auf die Zulaufkammern der zu-
geordneten Filter verteilt. 

Jede Filterkammer verfügt über eine eigene Zulaufkammer. Diese Kammern sind dem Zulaufschieber 
nachgeschaltet und mit Überfallkanten versehen. 

Die Zulaufschieber im Einlaufbereich der Filter dienen zur Absperrung der Zulaufkammern der einzelnen 
Filter bei Rückspülung und Wartung. Die Überlaufschwelle der jeweiligen Zulaufkammer  verteilt das 
Abwasser über die gesamte Breite der jeweiligen Filterkammer. 

Die Filterkammern und das Zulaufgerinne werden durch den entstehenden Wasserüberfall hydraulisch 
entkoppelt, so dass eine gleichmäßige Beschickung aller Filterflächen unabhängig von der Verschlam-
[...]
Die erreichten Feststoffkonzentrationen wurden nicht an der großtechnischen sondern an einer maß-
stabsgetreuen Pilotfiltration evaluiert. Anhand der Versuchsergebnisse war keine Verschlechterung der 
abfiltrierbaren Stoffe im Ablauf zu erkennen (siehe Abbildung 5-3) [6]. Zukünftig ist eine Versuchsreihe 



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 40  

 

mit über einen längeren Zeitraum von einem Jahr mit stark variierenden Schwebstofffrachten ge-
wünscht. 

 

Abbildung 5-3: AFS-Verlauf im Zu- und Ablauf der Pilotfiltration (zur KA Kloten) mit und Ei-
sen3+ zu PAK Verhältnissen [6] 

Übertragung der Versuchsergebnisse der Kläranlage Kloten/Opfikon auf die Kläranlage Neuss 
Ost (Rahmendaten): 

Der vorhandene Raumfilter der Kläranlage Neuss Ost ist auf einen maximalen Feststoffzulauf von 50 
mg AFS/l bezogen auf den Regenwetterzulauf dimensioniert. Im normalen Betrieb wird ein Schweb-
stoffabtrieb aus der Nachklärung von 20 mg AFS/l entsprechend der Dimensionierung nach DWA Ar-
beitsblatt A 131 in der Regel nicht überschritten. Der Ablauf der Filtration ist auf 10 mg AFS/l ausgelegt. 
In der Regel wird ein Wert von 5 mg AFS/l erreicht. Die Zulaufbelastung des Filters ist nach Tabelle 4-4 
[39] auf 1,5 mg Pges/l (max 2,5 mg Pges/l) und der Ablauf auf 0,5 mg Pges/l ausgelegt. Mit der 
Suspensaentnahme und der Nachfällung sind somit 1 mg P/l dem Abwasserstrom zu entnehmen.  

 



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 41  

 

Abbildung 5-4: Mittlere Werte des BSB5, CSB, N und P in abfiltrierbaren Stoffen aus [40] 

Hinsichtlich der PAK-Dosierung ist zu prüfen, ob der Filter ausreichend Leistungsreserven besitzt, um 
die zusätzliche Feststofffracht aus der PAK Dosierung zurückzuhalten. Durch die Dosierung von Pulver-
aktivkohle zur Spurenstoffelimination und Flockungsmittel wird die Feststofffracht auf den Filter erhöht. 
Weitere Einflussgrößen und -faktoren auf das Rückhaltevermögen und die Filtrationsleistung sind der 
nachfolgenden Abbildung zu entnehmen. 

 

Abbildung 5-5: Einflussgrößen und - faktoren auf die Filtrationsleistung einer Sandfiltration 

Dimensionierung: 

Nach den Erfahrungen aus den Versuchen in der Schweiz [6] wurden folgende Ergebnisse veröffent-
licht: 

 die Flockenbildung mit Aluminiumsalz und deren Absetzgeschwindigkeit war im Vergleich zu Ei-
sensalzen besser 

 die Versuche wurden mit Dosierraten von 5, 10 und 15 mg PAK/l gefahren. Großtechnisch wur-
den Dosierraten von 15 und später 20 mg PAK/l gewählt 

 hohe Eliminationsleistungen konnten mit 15 mg PAK/l erreicht werden  

 das Flockungsmittel zu PAK Verhältnis von 0,4 (Fe(III)/PAK) bzw. 0,2 (Al/PAK) für Aluminium ist 
günstig; großtechnisch konnte das Verhältnis Fe(III)/PAK auf 0,1 reduziert werden 

 bei Einsatz des Flockungsmittels Eisen(III)-chlorid spielt die Reihenfolge der Dosierung keine 
Rolle; bei Nutzung von Aluminium(III) zeigte sich eine bessere Flockung, wenn das Fällmittel als 
erstes dosiert wurde 

 mit beiden Fällmitteln ergeben sich voluminöse und gut ausgebildete Flocken 

 eine Schnelleinrührphase des Fällmittels scheint vorteilhaft, da dann das Fällmittel ausreagieren 
kann 

 großtechnisch wurde als erstes Fe(III)Cl eingerührt und nachfolgend PAK in den grobblasig ge-
mischten Flockungsraum dosiert 

 die Erhöhung der abfiltrierbaren Stoffe war nach der Dosierung von PAK von 2 mg AFS/l auf 5 
mg AFS/l moderat 



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 42  

 

 

Im Folgenden wird die Beladung des Filters mit Feststoffen berechnet, um die Auslas-
tung bei Regenwetter- und Trockenwetterzufluss sowie das mögliche Dosierpotenzial 
von Pulveraktivkohle zu verdeutlichen. 

 

Bemessung der Feststoffbeladung bei Regenwetterzufluss ohne PAK-Dosierung und maximaler 
Feststoffmenge 

Ermittlung der zurückzuhaltenden Feststoffe bei Regenwetterzufluss (maximaler Wassermenge Q) und 
maximale Feststoffmenge (AFS) 

Feststoffe aus dem Ablauf der Nachklärung ( max. 50 g AFS / m³ s. Tabelle 4-4): 

 50 gTS /m³ * 5.342 m³/h * 24 h/d  =      6.410 kgTS/d 

Feststoffe aus der Fällmittelzugabe (s. Tabelle 4-4 und [41]: 

 5.342 m³/d * 24 h/d * 1 g P/ m³ * 4g Fe/ g P * 2,5 g TS/g Fe  =  1.282 kgTS/d 
       insgesamt:   7.692 kgTS/d 

abzüglich der Feststoffe im Ablauf des Filters: 

 128.208 m³/d * 10 g/m³       =  1.282 kgTS/d 

Feststoffe im Filter zurückgehalten      = 6.410 kgTS/d 

 Flächenbelastung:  6.410 kgTS/d  /  440,8 m²  = 14,5 kgTS/m²d 

 Raumbelastung (Filterbett): 6.410 kgTS/d  /  440,8 m² * (0,4 + 1,5)m= 7,65 kgTS/m³d 

 

Ergebnis: 

 Bei maximaler Wassermenge und maximaler Feststoffmenge im Zulauf zum Filter wird die 
zulässige Raumbelastung von 2,5 kg TS/m³ [40] des Filterbettes deutlich überschritten.  

 Bei Regenwetterzufluss ist somit eine zusätzliche Beladung durch Pulveraktivkohle nicht 
möglich, da der Filter dann noch weiter durch Feststoffe überlastet würde.  

 In der Regel wird die maximale Feststoffmenge auch bei Regenwetter im Zulauf nicht erreicht.  

 

Im Folgenden wird für den Trockenwetterzufluss untersucht, ob eine zusätzliche Feststoffbeladung 
durch Pulveraktivkohle möglich ist. 

Ermittlung der zurückzuhaltenden Feststoffe bei Trockenwetterzufluss (24 h/d) und AFS  

Feststoffe aus dem Ablauf der Nachklärung ( 20 g AFS / m³ nach DWA A 131): 



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 43  

 

 20 gTS /m³ * 2.448 m³/h * 24 h/d  =      1.175 kgTS/d 

Feststoffe aus der Fällmittelzugabe: 

 2.448 m³/d * 24 h/d * 1 g P/ m³ * 4g Fe/ g P * 2,5 g TS/g Fe  =     588 kgTS/d 

       insgesamt:   1.763 kgTS/d 

abzüglich der Feststoffe im Ablauf des Filters (normal): 

 58.752 m³/d * 5 g/m³       =     294 kgTS/d 

Feststoffe im Filter zurückgehalten      = 1.469 kgTS/d 

 Flächenbelastung:  1.469 kgTS/d  /  440,8 m²  = 3,3 kgTS/m²d 

 Raumbelastung (Filterbett): 1.469 kgTS/d  /  440,8 m² * (0,4 + 1,5)m= 1,75 kgTS/m³d 

Ergebnis:  

 Bei einer Trockenwetterbelastung über 24 Stunden am Tag errechnet sich eine Raumbelas-
tung im Filterbett von 1,75 kg TS/d. Entsprechend den Bemessungsempfehlung von 2,5 
kg TS/d liegt hier noch ein deutliches Beladungspotential vor für die Dosierung von Pulverak-
tivkohle vor, zumal die Tageswassermenge bei Trockenwetter ca. 70% des hochgerechneten 
24-Stundenwertes und der Effluent der Nachklärung mit ca. 10 mg AFS/l in der Regel deutlich 
besser als die angesetzten 20 mg TS/l ist. 

 Die betriebliche Raumbelastung kann aus diesem Grunde zu etwa bei 1,0 kg TS/(m³ *d) ange-
nommen werden. 

 

Durch die PAK-Dosierung bei Trockenwetter (24 h/d) erhöht sich die Feststoffbeladung des Fil-
ters: 

PAK-Dosierung im Zulauf des Filters (Dosierrate 15 mg PAK/l)  

 15 g PAK/m³ * 2.448 m³/h * 24 h/d      =   881 kg PAK/d 

Flockungsmitteldosierung mit Eisen(III)Chlorid (gewählt 0,2 g Fe/g PAK) 

 881 kg PAK/d * 0,2 kg  Fe/kg  PAK =   176 kg Fe/d 

 176 kg Fe/d * 2,5 kg TS/kg Fe     =  440 kg TS/d 

   Erhöhung der Feststoffbeladung insgesamt:   1.321 kgTS/d 

 Erhöhung der Raumbelastung durch PAK-Dosierung um zusätzlich : 
     1.321 kgTS/d  /  440,8 m² * (0,4 + 1,5)m= 1,58 kgTS/m³d 

Ergebnis:  

 Durch die PAK-Dosierung wird in Summe (1,75 + 1,58 = 3,55 kgTS/m³*d) die empfohlene 
Raumbelastung von 2,5 kgTS/m³*d überschritten. Ein dauerhafter Betrieb unter diesen Be-



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 44  

 

messungsbedingungen kann nicht empfohlen werden. Die derzeitigen Betriebswerte lassen 
aber die Annahme zu, dass der Filter durch die direkte PAK-Dosierung auf den Filter nicht 
überlastet wird. Bei einer Tageswassermenge, die 70% der hochgerechneten 24-Stunden Tro-
ckenwettermenge entspricht, ergibt sich eine Erhöhung der Raumbelastung um 1,58 * 70 % = 
1,1 kg TS/m³*d, die zusammen mit der vorhandenen betrieblichen Raumbelastung von 1,0 
kgTS/m³d  (s.o.)aus der Nachklärung in Summe (1,0 + 1,1 = 2,1 kg TS/m³) der empfohlenen 
Raumbelastung entspricht. 

Pulveraktivkohlelager- und Dosieranlage 

Die Aktivkohle wird in einem Silo gelagert, das auf eine Mindestvorhaltung von 20 Tagen konzipiert wird. 
Das erfordert eine Vorhaltevolumen von  

 20 d * 881kgPAK/d  / 500 kg/m³       =  35 m³ 

Die Befüllung des Silos erfolgt pneumatisch über ein Silofahrzeug mit einer Kapazität von 40 m³. Bei 
einer Schüttdichte von ca. 500 kg/m³, können mit einem Silofahrzeug 20.000 kg angeliefert werden. 
Durch die pneumatische Förderung wird im Silo zunächst eine geringere Lagerungsdichte von ca. 420 
kg/m³ erreicht, die sich nach längerer Standzeit auf ca. 460 bis 480 kg/m³ verdichtet.  Die Entladung 
eines Silofahrzeuges erfordert eine freies Silovolumen von  

 20.000 kg / 420 kg/m³       =  48 m³ 

 Erforderliche Silokapazität     = 83 m³ 

 Gewählte Silokapazität       90 m³ 

Die Pulveraktivkohle wird volumenstromabhängig zudosiert. Pulveraktivkohle lässt sich nur schwer be-
feuchten und staubt. Um eine homogene Vermischung der Kohle ohne Staubentwicklung zu gewährleis-
ten, wird die Kohle über einen Schneckenförderer aus dem Silo in einen speziellen Ansetzbehälter ge-
fördert. Die Kohle wird in eine Vorlage mit einem getauchten Rohrdispergierer hinein staubfrei disper-
giert. Die Kohle-Suspension wird dann mit einer Wasserstrahlpumpe verdünnt und zur Dosierstelle ge-
fördert. Das Treibwasser wird aus dem Spülwasserbehälter der Filtration entnommen. 

Als möglicher Standort für das Silo und die Dosiereinrichtung ist eine Fläche gegenüber der Filteranlage 
zwischen Faulbehälter und Eindicker möglich. Die Leitungen zur und von der Filteranlage werden ober-
irdisch über eine vorhandene Rohrbrücke trassiert. Die Dosierung erfolgt nach der Fällmitteleinmischung 
in die Zulaufrinne zum Filter.  

Die Rinne wird bis zum vorhandenen Flockungsraum (Verteilergerinne auf die Filterzellen) mit einer 
feinblasigen Belüftung ausgerüstet. Das Volumen von Rinne und Flockungsraum beträgt ca. 200 m³. Die 
hydraulische Aufenthaltszeit und Reaktionszeit im belüfteten Bereich beträgt bei Trockenwetter somit: 

   200 m³ / 2.448 m³/h   * 60min/h     =  5 min. 

Im 2,60 m hohen Überstau des Filters ist ein unbelüftetes Reaktionsvolumen von 1000 m³ vorhanden 

 1.000 m³ / 2.448 m³/h   * 60min/h     = 25 min. 

     Hydraulische Aufenthaltszeit insgesamt = 30 min. 

Dies entspricht in etwa der Aufenthaltszeit des Filters in Kloten-Opfikon. 



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 45  

 

 

Abbildung 5-6: Übersichtsplan PAK-Dosierung direkt auf den Filter 

 

Fällmitteldosierung 

Für die Dosierung der Fällmittel ist ebenfalls eine Lager- und Dosiereinrichtung erforderlich. Zur Nachfäl-
lung ist auf der Kläranlage Neuss Ost in der Filteranlage eine Lager- und Dosieranlage bereits vorhan-
den die prinzipiell auch für die PAK-Adsorption genutzt werden kann. Die Lagerkapazitäten sind aller-
dings bereits für die Nachfällung gegrenzt. Im Rahmen dieser Studie wird davon ausgegangen, dass 
eine zusätzliche Ausrüstung installiert wird , um ggf. auch das Fällmittel anzupassen. 

Das Fällmittel Fe(III)Cl3 wird mit einem Tankwagen angeliefert und in einem Tank gelagert, der auf eine 
Vorhaltung von 10 Tagen dimensioniert wird. Eisen(III)-chlorid hat eine Wirksubstanz von 
ca. 0,138 kg Fe/kg WS und eine Dichte von 1.410 kg/m³. Das erforderliche Vorhaltevolumen beträgt 

 20 d * 176kgFe/d  /  0,138 kgFe/kgWS  /  1.410 kg/m³  =  18 m³ 

 Die Anlieferung erfolgt mit einem 20 m³ Fahrzeug  = 20 m³ 

 Erforderliche Lagerkapazität     = 38 m³ 

 Gewählte Tankgröße      = 40 m³ 

Das Fällmittel wird volumenproportional in den Ablauf der Nachklärung zugegeben. Um die 
Fällmitteleinmischung in kürzester Zeit zur Bildung von Mikroflocken zu gewährleisten wird das Fällmittel 
in einer Zone/Reaktor mit einer hohen Energiedichte eingetragen. Die Aufenthaltszeit wird mit 1 Minute 



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 46  

 

angenommen und ein Energieeintrag von ca. 100 W/m³ gewählt, der durch ein Rührwerk eingetragen 
wird. Das Rührwerk wird in die vorhandene Ablaufrinne der Nachklärung im Zulauf zum Filter eingebaut. 

 

Kostenannahme: 

Die Investitionskosten (netto) für die Anlagentechnik des PAK-Silos, der Dosiereinrichtung, der Verroh-
rung sowie die Treibwasserpumpe und -leitung werden mit 270.000 € angesetzt. Für die Fundamentie-
rung und Bautechnik eines Dosierraumes werden zusätzlich 60.000 € abgeschätzt.  

Die Investitionskosten für die Ausrüstung der Rinnenbelüftung wird mit 30.000 € angenommen. Die In-
vestitionskosten für das Rührwerk, die Fällmittellager- und -dosierstation sowie die Dosierleitungen wer-
den mit 90.000 € angesetzt. Die Fundamentierung und der Dosierraum wird mit 40.000 € abgeschätzt. 
Die Kosten für die Stromversorgung und die Einbeziehung der Steuerungen der Dosierstationen sowie 
der Gesamtanlage in die vorhandene Prozessleittechnik werden mit 30.000 € abgeschätzt. 

In der Tabelle 5-2 sind die Einzelkosten und die spezifischen Betriebsmittel- und Entsorgungskosten für 
diese Variante zusammengetragen.  

Förderanteile sowie Einsparungen durch Verrechnung mit der Abwasserabgabe infolge eines reduzier-
ten CSB-Ablaufwertes sind in dieser Aufstellung nicht berücksichtigt. Die Personalkosten sind in Anleh-
nung an die Ansätze nach [9] mit 20 h pro Monat und Dosierstation aufgenommen.  



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 47  

 

 

Tabelle 5-2: Investitions-, Betriebs- und Jahreskosten bei PAK-Dosierung direkt auf den Filter 

Betrachtungs
zeitraum Nutzungsdauer n Zinssatz i KFAKR 

(i;n)

Re-
invest
 nach 

DFAKE
(i;n) Jahreskosten 

Jahre Jahren
Optimierung Nachklärung 200.000 € 30 BT 30 3,0% 0,051019 0 10.204 €
PAK Lagersilo und -Dosiereinrichtung 260.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 21.779 €
Treibwasserleitung 10.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 838 €
Rinnenbelüftung 30.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 2.513 €
Fundament und Bautechnik 60.000 € 30 BT 30 3,0% 0,051019 0 3.061 €
Fällmittel Lager- und Dosiereinrichtung 90.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 7.539 €
Fundament und Bautechnik 40.000 € 30 BT 30 3,0% 0,051019 0 2.041 €
Elektro- und MSR-Technik 30.000 € 30 ET 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 2.513 €

Summe 50.488 €

Betriebsmittelkosten Trockenwetter pro TW-Tag mit Lastfaktor Kosten Jahreskosten
2448 m³/h 24 h/d pro Tag 10.722.240

pro Stunde 50% pro Tag m³/a

PAK 15 mg/m³ 36,7 kg/h 881,3 kg/d 50% 440,6 1,5 €/kg 661 € 241.250 €
Lösewasser 0,05 m³/kg PAK 1,8 m³/h 44,1 m³/d 50% 22,0 1 €/m³ 22 € 8.042 €
Treibwasser (Filterablauf) 10 m³/h 10,0 m³/h 24,0 m³/d 100% 24,0 0,1 €/m³ 2 € 876 €
Energie Dosierung und Förderung 2 kWh/h 2,0 kW 48,0 kW/d 100% 48,0 0,15 €/kWh 7 € 2.628 €
Belüftung der Rinnen 1 kWh/h 1,0 kW 24,0 kW/d 100% 24,0 0,15 €/kWh 4 € 1.314 €
Fällmittel (Wirksubstanz) 0,2 kgFe/kgPAK 7,3 kg/h 176,3 kg/d 50% 88,1

(Fällmittelmenge) 0,138 kgFe/kgFM kg/d 638,6 0,15 €/kg 96 € 34.964 €
Einmischung 0,5 kWh/h 0,5 kW 12,0 kW/d 100% 12,0 0,15 €/kWh 2 € 657 €

Schlammentsorgung 27 %TS 0,4 m³/h 9,5 m³/d 4,7 80 €/m³ 379 € 138.198 €
Pulveraktivkohle 90 % von PAK 33,0 kg/h 793,2 kg/d 50% 396,6

Fällschlamm 10 kgTS/kgFe 73,4 kg/h 1.762,6 kg/d 50% 881,3

Summe 106,5 kg/h 2.555,7 kg/d 1.277,9

25 kWh/Zelle
* Spülung 8,0 Zellen/d 200,0 kW/d 50% 100,0 0,15 €/kWh 15 € 5.475 €

Personalkosten 20 h/Monat
und Anlage 2 Dosieranlagen 40 €/h 53 € 19.200 €

Summe 1.241 € 452.604 €

10.722.240 m³/a pro m³ 503.091 €
Jahreskosten 
Variante 1: 

0,047 €

Energiekosten für zusätzliche
Filterspülungen

Investitionskosten 
Variante 1: 

Kennwerte

Betriebsmittelbedarf bei

spezifische
 Kosten

Ka
pi

ta
lw
[...]
Neues Kontaktbecken 400.000 € 30 BT 30 3,0% 0,051019 0 20.408 €
Maschinentechnik Pumpe, Rührwerk, etc 80.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 6.701 €
Rohrleitung Kontaktbecken-Filter 90.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 7.539 €
PAK Lagersilo und -Dosiereinrichtung 240.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 20.104 €
Treibwasserleitung 10.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 838 €
Rinnenbelüftung 20.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 1.675 €
Fundament und Bautechnik 60.000 € 30 BT 30 3,0% 0,051019 0 3.061 €
Fällmittel Lager- und Dosiereinrichtung 70.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 5.864 €
Fundament und Bautechnik 40.000 € 30 BT 30 3,0% 0,051019 0 2.041 €
Elektro- und MSR-Technik 40.000 € 30 ET 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 3.351 €

Summe 81.785 €

Betriebsmittelkosten Trockenwetter pro TW-Tag mit Lastfaktor Kosten Jahreskosten
2448 m³/h 24 h/d pro Tag 10.722.240

pro Stunde 50% pro Tag m³/a

PAK 13 mg/m³ 31,8 kg/h 763,8 kg/d 50% 381,9 1,5 €/kg 573 € 209.084 €
Lösewasser 0,05 m³/kg PAK 1,6 m³/h 38,2 m³/d 50% 19,1 1 €/m³ 19 € 6.969 €
Treibwasser (Filterablauf) 10 m³/h 10,0 m³/h 24,0 m³/d 100% 24,0 0,1 €/m³ 2 € 876 €
Energie Pumpenförderung und Einmischung 6 kWh/h 6,0 kW 144,0 kW/d 50% 72,0 0,15 €/kWh 11 € 3.942 €
Energie Umwälzung 2 kWh/h 2,0 kW 0,0 kW/d 100% 0,0 0,15 €/kWh 0 € 0 €
Belüftung der Rinnen 1 kWh/h 1,0 kW 24,0 kW/d 100% 24,0 0,15 €/kWh 4 € 1.314 €
Fällmittel (Wirksubstanz) 0,15 kgFe/kgPAK 4,8 kg/h 114,6 kg/d 50% 57,3

(Fällmittelmenge) 0,138 kgFe/kgFM kg/d 415,1 0,15 €/kg 62 € 22.726 €

Schlammentsorgung 27 %TS 0,3 m³/h 6,8 m³/d 3,4 80 €/m³ 272 € 99.121 €
Pulveraktivkohle 90 % von PAK 28,6 kg/h 687,4 kg/d 50% 343,7

Fällschlamm 10 kgTS/kgFe 47,7 kg/h 1.145,7 kg/d 50% 572,8

Summe 76,4 kg/h 1.833,1 kg/d 916,5

25 kWh/Zelle
* Spülung 8,0 Zellen/d 200,0 kW/d 50% 100,0 0,15 €/kWh 15 € 5.475 €

Personalkosten 20 h/Monat
und Anlage 2 Dosieranlagen und 1 Kontaktbecken 40 €/h 80 € 28.800 €

Summe 1.038 € 378.308 €

10.722.240 m³/a pro m³ 460.093 €

Investitionskosten 
Variante 2: 

Kennwerte

Betriebsmittelbedarf bei

spezifische
 Kosten

K
ap

ita
lw

ie
de

rg
ew

in
nu

ng
sf

ak
to

r

A
ns

ät
ze

 n
ac

h 
LA

W
A

 L
ei

tli
ni

en
 

K
os

te
nv

er
gl

ei
ch

sr
ec

hn
un

ge
n

1.250.000 €

Jahreskosten
Variante 2: 0,043 €

Energiekosten für zusätzliche
Filterspülungen

 



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 55  

 

Fazit  

Der wesentliche Nachteil der Variante 1, die begrenzte Reaktionszeit der Pulveraktivkohle, wird bei der 
Variante 2 durch die Einbindung eines neuen Reaktionsraumes aufgehoben. 

Im Bypass vor dem Filter wird ein Reaktionsraum durch ein neues Becken neben der Nachklärung ge-
schaffen, das mit maximal dem Trockenwetterzufluss beschickt wird. 

Durch die längere Reaktionszeit wird die Pulveraktivkohle besser ausgenutzt. Die Elimination auch 
langsamer adsorbierbarer Spurenstoffe wird gesichert. Der Wirkungsgrad der Spurenstoffelimination 
wird erhöht. Weiterhin ist eine geringere Dosierrate als bei Variante 1 erforderlich und damit sinken auch 
die Betriebsmittelkosten gegenüber der Variante 1. Die Betriebsmittelkosten der Variante 2 sind im Ver-
gleich der betrachteten Varianten die geringsten. 

Der Aufwand zum Betrieb ist ebenfalls überschaubar, neben den erforderlichen Dosieranlagen für PAK 
und FHM erfordert das Reaktionsbecken nur einen geringen Mehraufwand. 

Die spezifischen Jahreskosten von 4,3 Cent pro m³ behandeltes Abwasser sind bereits auch ohne den 
Ansatz von Fördermitteln für die Investitionskosten oder Verrechnung mit der Abwasserabgabe gering.  

Nachteilig ist, dass die gesamte eingesetzte Pulveraktivkohle durch den Filter zurückgehalten werden 
muss und damit der Filter stark belastet wird. Aufgrund der zulässigen Raumbelastung des Filters ist 
das bis zur Trockenwetterzuflussmenge möglich. Darüber hinaus wird die Dosierung von PAK einge-
stellt und der Reaktionsraum umfahren 

Die positiven Effekte der rückgeführten Kohle auf die Abwasserbehandlung führen ähnlich wie bei Vari-
ante 1 zu einer Verbesserung der Reinigungsleistung der A-Stufe und zu einer Verminderung der Ge-
ruchsproblematik im Zulaufbereich der Kläranlage Neuss Ost. 

 

 



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 56  

 

5.4 Variante 3: Ablauf der Nachklärung - PAK Dosierung Reaktionsraum 
und Abscheidung in einem Kombibecken (ACTILO-CARB) – Filtration 

Eine „klassische“ Adsorptionsstufe, bestehend aus einem Kontaktreaktor und einer Sedimentationsein-
heit, ist nach den Betrachtungen im Kapitel 5.1 aufgrund der Platzverhältnisse nicht realisierbar. Die 
Dimensionierung des Kontaktreaktors in Abhängigkeit von der hydraulischen Aufenthaltszeit lässt keine 
Volumenreduzierung zu.  

Für die Sedimentationseinheit stehen neben dem („klassisch“) horizontal oder vertikal durchströmten 
Absetzbecken auch Flotationsanlagen und Absetzbecken zur Verfügung, die mit lamellen- und kasten-
förmigen Durchflussprofilen ausgerüstet werden, auch Parallelplattenabscheider oder Lamellensepara-
toren genannt. Der notwendige Flächenbedarf wird über die zulässige Oberflächenbeschickung der 
Sedimentationseinheit bestimmt. Für den Trockenwetterzufluss ergibt sich nach den Bemessungsansät-
zen aus [13] und ausgeführten Anlagen [14], [15] der Flächenbedarf zu mindestens 490 m² und damit 
immer noch zu groß, um sowohl Kontaktraum und Sedimentationseinheit auf einer der zur Verfügung 
stehenden Flächen gemeinsam anzuordnen. 

Tabelle 5-4: Erforderlicher Flächenbedarf der Sedimentationseinheit 

Erforderlicher Flächenbedarf 

Sedimentationseinheit zul qA gew. qA bei QTW = 2.448     m³/h

Literatur [m/h] [m/h]

horizontaldurchströmtes Nachklärbecken [13] < 1,6 1,6 1.530  m²

   Sedimentationsbecken KW Böblingen-Sindelfingen [14] 2 1.224  m²

   Sedimentationsbecken KA Steinhäule (Neu-Ulm) [15] 2 1.224  m²

Flotationsanlage [13] 3,0 - 6,0 4,0 612     m²

Lamellenabscheider [13] 3,0 - 6,0 5,0 490     m²

Oberflächenbeschickung

 

Eine weitere Flächenreduzierung ist durch das in Kapitel 3.3.1.2 beschriebene kombinierte Flockungs- 
und Sedimentationsverfahren ACTIFLO® CARB-Verfahren  der Veolia, das schon lange in der Trink-
wasseraufbereitung zum Einsatz kommt, möglich. Wesentliche Kenndaten zur Oberflächenbeschickung 
und zum Flächenbedarf sind in Tabelle 5-5 zusammengestellt. 

Tabelle 5-5: Oberflächenbeschickung und Flächenbedarf der Sedimentationseinheit 
ACTIFLO® CARB 

Erforderlicher Flächenbedarf 
Sedimentationseinheit   Actiflo zul qA gew. qA bei QTW = 2.448     m³/h

Literatur [m/h] [m/h]
Actiflo-Absetzbecken [16] 50 40,0 61       m²
Gesamtanlage Actiflo incl. Absetz-, Koagulations- und Reifungsbecken 9,0 272     m²

Oberflächenbeschickung

 

Die Vorteile dieses Verfahrens bezogen auf den Einsatz auf der Kläranlage Neuss Ost können in den 
folgenden Stichpunkte zusammengefasst werden: 

 geringer Flächenbedarf, der die Realisierung einer Sedimentationseinheit möglich macht 

 die Feststoffbelastung des Filters wird durch PAK nicht erhöht 



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 57  

 

 die eingesetzte Pulveraktivkohle hat eine hohes „Schlammalter“ und damit eine große Ausnut-
zung – der PAK-Verbrauch ist geringer 

Nachteilig ist, dass 

 Flockungshilfsmittel und Mikrosand zusätzlich eingesetzt werden müssen und ein 

 höherer Energiebedarf für Umwälzung, Rückführung und Waschung besteht. 

Die mögliche Einbindung des Verfahren ACTIFLO® CARB in die Kläranlage Neuss Ost ist in der sche-
matischen Darstellung des Blockschaltbildes Abbildung 5-9 dargestellt. 

 

Abbildung 5-9: PAK Dosierung in neuem Reaktionsraum und Abscheidung vor dem Filter 

Die Verfahrenseinbindung sieht wie folgt aus. Aus dem Ablauf der Nachklärung wird das gereinigte Ab-
wasser dem Reaktionsraum zugeleitet, der wie bereits beschrieben, auf eine Aufenthaltszeit von insge-
samt 0,75 h bei Trockenwetter dimensioniert wird. Die Bemessung auf den Trockenwetterfall erfolgt 
analog zu den anderen hier betrachteten Varianten. Prinzipiell wäre auch eine Dimensionierung auf den 
Regenwetterzufluss möglich, allerdings reichen die vorhandenen Platzverhältnisse dann nicht aus.   

Aufgrund der hydraulischen Verluste wird ein Rohrpropellerpumpwerk zwischen Nachklärung und Ad-
sorptionsstufe erforderlich. Durch die Förderleistung der Rohrpropellerpumpe wird zudem die Teil-
strommenge auf den Trockenwetterzufluss begrenzt. Die Pulveraktivkohle wird in den Förderstrom der 
Rohrpumpen mengenproportional dosiert. Das Reaktionsraumvolumen wird mit einem Rührwerk umge-
wälzt. Der Reaktionsraum wird unter der ACTIFLO® CARB-Sedimentationseinheit angeordnet, um den 
Platzverhältnissen gerecht zu werden. Die Doppelstöckigkeit der Nachklärung wird in der Adsorptions-
stufe weitergeführt. 

Vor dem Koagulationsbecken werden Flockungsmittel zur Flockenbildung zugegeben. Das Koagulati-
onsbecken wird mit einem Rührwerk mit konstanter Drehzahl umgewälzt. In dem nachfolgenden Injekti-
onsbecken wird Mikrosand aus den Hydrozyklonen zugegeben, um die Flocken zu beschweren. Das 
Injektionsbecken wird ebenfalls mit einem Rührwerk mit konstanter Drehzahl umgewälzt (siehe Abbil-



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 58  

 

dung 3-4). Das ablaufende Wasser aus dem Injektionsbecken besteht aus einer Suspension von Mikro-
sand, Pulveraktivkohle und Mikroflocken aus nichtstabilisierten kolloidalen Partikeln. Am Einlauf zum 
Reifebecken wird ein Polymer-Flockungshilfsmittel zudosiert, das den Mikrosand und die Mikroflocken in 
große und dichte Flocken zusammenbindet. Das Reifebecken ist mit einem drehzahlgeregelten Rühr-
werk ausgerüstet, das optimale Mischbedingungen für die Flockung sicherstellt. 

Die Polymer-, die Flockungsmittellager, die Dosierstation und das PAK-Silo sowie die PAK-Dosierstation 
werden zwischen Nachklärung und Sedimentationseinheit auf dem Kontaktbecken positioniert. Das aus 
dem Reifebecken ablaufende Wasser gelangt in das Absetzbecken, wo die mit Mikrosand unterstützten 
Flocken sehr schnell zum Boden sedimentieren. Die Sedimentationsgeschwindigkeit der Mikrosandflo-
cken ist ca. 10 mal so schnell, wie die von nicht beschwerten Flocken. Das Absetzbecken ist mit Lamel-
len aus PVC ausgerüstet, die 60° zur Horizontalen geneigt sind. Der Abzug des geklärten Abwassers 
wird oberhalb der Lamellen in rechteckeigen Ablaufrinnen gesammelt und der Filteranlage über eine 
separate neue Leitung im Freispiegel DN 1000 zugeleitet, um eine Vollstrombehandlung bei Trocken-
wetter sowie eine Teilstrombehandlung auch bei Regenwetter zu ermöglichen.  

Die Teilstrombehandlung bei Regenwetterzufluss ist bis zur Bemessungswassermenge der Sedimenta-
tionseinheit prinzipiell möglich, da die abfiltrierbaren Stoffe der Sedimentationseinheit der der Nachklä-
rung entsprechen.  

Das Mikrosand-/PAK-/Schlamm-Gemisch wird mittels Krählwerk in den Schlammsumpf in der Becken-
mitte geführt, von dem es kontinuierlich mittels Kreiselpumpen zu den Hydrozyklonen gepumpt wird. Die 
Pumpenergie wird im Hydrozyklon in Zentrifugalkraft umgesetzt, wobei der leichtere Schlamm (PAK und 
Belebtschlamm) vom schweren Mikrosand getrennt wird. Der gereinigte Mikrosand tritt aus der Unter-
laufdüse des Hydrozyklons aus und wird in das Injektionsbecken zurückgeführt. Das leichtere PAK-
Schlamm-Gemisch wird in den Kontaktreaktor zurückgeführt. Der Hydrozyklon wird aufgrund der hohen 
TS-Konzentration des Kreislaufstromes mit einer zusätzlichen Waschausrüstung ausgerüstet. Der Ver-
lust an Mikrosand ist aufgrund der 99,9%igen Abscheidung im Hydrozyklon gering und wird durch dis-
kontinuierliche Zugabe in das Injektionsbecken ausgeglichen. In Abbildung 5-10 ist die Anordnung der 
Anlagen im Lageplan (Luftbild) schematisch dargestellt. 

 

Abbildung 5-10: Lageplan PAK Dosierung im Kontaktraum und ACTIFLO® CARB Abscheider 
vor dem Filter  



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 59  

 

Dimensionierung der Adsorptionsstufe bestehend aus Kontaktbecken und Sedimentationsein-
heit. 

Bei der Ermittlung der hydraulischen Aufenthaltszeit des Kontaktbeckens kann das vorhandene Volu-
men in Rinnen und Überstauraum nicht mit angesetzt werden, da es nicht mit Pulveraktivkohle beschickt 
wird. Die Volumina von 514 m³ des nachfolgend dimensionierten Koagulation-, Injektion und Reifebe-
ckens wird auf die hydraulische Aufenthaltszeit angerechnet. 

Kontaktbecken 

Es ist ein neues Kontaktvolumen zu schaffen mit einem Volumen von: 

  0,75 h  * 2.448 m³/h         = 1.836 m³  

 Abzüglich Volumen Koagulation-, Injektion und Reifebecken =     514 m³ 

Unter Anrechnung der Volumina beträgt das Volumen des Kontaktbeckens 1.322 m³ 

Dieses Beckenvolumen wird unterhalb der Sedimentationseinheit angeordnet und mit einem Rührwerk 
umgewälzt. 

In dem Kontaktbecken wird eine TS-Konzentration von ca. 3 g PAK/l eingestellt. Durch die konzentrierte 
Kohlesuspension ist eine hohe Ausnutzung der Pulveraktivkohle zu erwarten. Die Dosierung der fri-
schen Kohle wird deshalb mit 10 mg PAK/l angenommen. Unter der Annahme, dass im ablaufenden 
Volumenstrom der vorhandenen Nachklärung eine ähnliche hohe Feststoffkonzentration erreicht wird, 
wie im Ablauf der Sedimentationseinheit, ergibt sich ein Kohlealter von ca. 6 Tagen im Kontaktbecken.  

PAK-Dosierung im Zulauf des Kontaktbeckens (Dosierrate 10 mg PAK/l):  

 10 g PAK /m³ * 2.448 m³/h * 24 h/d       =  588 kg PAK/d 

Die Flockungsmitteldosierung mit Eisen(III)Chlorid wird mit 0,2 g Fe/g PAK gewählt (der Lizenzträger 
gibt eine Flockungsmittelmenge als Fe von 1,0 bis 3,0 mg/l an). Dies entspricht einem Verhältnis von 0,1 
bis 0,3 g Fe/g PAK bei einer Dosierung von 10 mg PAK/l. 

 588 kg PAK/d * 0,2 kg Fe/kg PAK =   117 kg Fe/d 

 117 kg Fe/d * 2,5 kg TS /kg Fe      = 294 kg TS/d 

   Schlammanfall pro Tag insgesamt:    882 kg TS/d 

Hydraulisch wird der Kontaktreaktor mit einem Kreislaufstrom für die Rücklaufkohle von 10% ausgelegt. 
Die Bemessungswassermenge für die Adsorptionsstufe beträgt somit 

 2.448 m³/h * (1 + 10%)    =  2.700 m³/h 

Pulveraktivkohlelager- und Dosieranlage 

Die Pulveraktivaktivkohle wird in einem Silo gelagert, das auch für diese Variante auf eine Mindestvor-
haltung von 20 Tagen konzipiert wird. Das erfordert eine Vorhaltevolumen von  

 20 d * 588kg PAK/d  / 500 kg/m³       =  24 m³. 



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 60  

 

Die Befüllung des Silos erfolgt pneumatisch über ein Silofahrzeug mit einer Kapazität von 40 m³. Bei 
einer Schüttdichte von ca. 500 kg/m³, können mit einem Silofahrzeug 20.000 kg angeliefert werden. 
Durch die pneumatische Förderung wird im Silo zunächst eine geringere Lagerungsdichte von ca. 
420 kg/m³ erreicht. Die Entladung eines Silofahrzeuges erfordert eine freies Silovolumen von  

 20.000 kg / 420 kg/m³       =  48 m³ 

 Erforderliche Silokapazität     = 72 m³ 

 Gewählte Silokapazität       75 m³ 

Die Pulveraktivkohle wird volumenstromabhängig zu dosiert. Aktivkohle lässt sich nur schwer befeuch-
ten und staubt. Um eine homogene Vermischung der Kohle ohne Staubentwicklung zu gewährleisten 
wird die Kohle über einen Schneckenförderer aus dem Silo in einen speziellen Ansetzbehälter gefördert. 
Die Kohle wird in eine Vorlage mit einem getauchten Rohrdispergierer hinein staubfrei dispergiert. Die 
Kohle-Suspension wird dann mit einer Wasserstrahlpumpe verdünnt und zur Dosierstelle gefördert. Das 
Treibwasser wird aus dem Ablauf der Nachklärung entnommen. 

Die wesentlichen Daten der Sedimentationseinheit sind nach den Angaben des Lizenzträgers hinsicht-
lich Aufenthaltszeit und Energieeintrag  nachfolgend zusammengestellt. Die Anlage wird durchgängig 
zweistraßig ausgelegt. Je Straße werden 50% des Trockenwetterzuflusses behandelt. 

Koagulationsbecken  

Das Koagulationsbecken wird auf eine Aufenthaltszeit von ca. 1,8 min. ausgelegt. Damit ergibt sich ein 
Volumen von 

 1,8 min. *2.700 m³/h  /  60 min./h      =   2 * 40 m³ 

 Rührwerke zur Umwälzung        2 à 7,5 kW 

Für die Dosierung der Fällmittel ist eine Lager- und Dosiereinrichtung erforderlich. Das Fällmittel 
Fe(III)Cl3 wird mit einem Tankwagen angeliefert und in einem Tank gelagert, der auf eine Vorhaltung 
von 20 Tagen dimensioniert wird. Eisen(III)-chlorid hat eine übliche Wirksubstanz von 0,138 
kg Fe/kg WS und Dichte von 1.410 kg/m³. Das erforderliche Vorhaltevolumen beträgt 

 20 d * 117 kg Fe/d / 0,138 kg Fe/kg WS / 1.410 kg/m³  = 12 m³ 

 Die Anlieferung erfolgt mit einem 20 m³ Fahrzeug  = 20 m³ 

 Erforderliche Lagerkapazität     = 32 m³ 

 Gewählte Tankgröße      = 35 m³ 

Injektionsbecken 

Das Injektionsbecken wird auf eine Aufenthaltszeit von ca. 1,7 min. ausgelegt. Damit ergibt sich ein 
Volumen von: 

 1,7 min. * 2.700 m³/h  /  60 min./h      =  2 * 40 m³ 

 Rührwerke zur Umwälzung       2 à 7,5 kW 

 



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 61  

 

Reifebecken 

Das Reifebecken wird auf eine Aufenthaltszeit von ca. 7,8 min. ausgelegt; das Volumen ergibt: 

 7,8 min. * 2.700 m³/h  /  60 min./h      =  2 * 177 m³ 

 Rührwerke zur Umwälzung       2 à 15 kW 

Für die Dosierung der Flockungshilfsmittel wir eine FHM-Polymerdosierstation erforderlich. Das pulver-
förmige FHM-Polymer wird in einer automatischen Polymerstation mit Trinkwasser angesetzt, gereift 
und als flüssige Lösung vorbereitet. Die Dosierung erfolgt volumenproportional. Die Dosierrate beträgt 
zwischen 0,5 und 0,8 mg/l, gewählt werden 0,6 mg/l 

 0,6 g FHM/m³ * 2.448 m³/h  * 24 h/d    =  35 kg/d 

Lamellenklärer  

Das eigentliche Sedimentationsbecken, der Lamellenklärer wird auf eine Oberflächenbeschickung von 
40 m³/(m²*h) ausgelegt. 

 2.700 m³/h  /  40 m/h        =  2 * 38 m³ 

 Lamellenfläche (horizontal je Becken)    = 31,5 m² 

 Krählwerke zur Schlammräumung     2 à 0,37 kW 

Der Kohleschlamm wird rezirkuliert. Die Rückführung wir zu ca. 9% bezogen auf die max. Bemes-
sungswassermenge, entsprechend dem max Trockenwetterzufluss der Kläranlage Neuss Ost ausgelegt 
und auf jeweils 2 Pumpen je Absetzbecken aufgeteilt. 

 Rücklaufkohleschlammförderleistung 2.448 m³/h * 9%  = 220 m³/h 

 Je Pumpe 220 m³/h / ( 2 * 2 ) = 55 m³/h;  gewählt   60 m³/h 

Die technische Ausführung des ACTIFLO mit dem Kontaktbecken ist in den Abbildung 5-11, Abbildung 
5-12 und Abbildung 5-13 dargestellt. Die Entwurfszeichnungen liegen als Anlage zur Studie bei. 

 

Abbildung 5-11: Schnitt durch die doppelstöckige Adsorptionsstufe  



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 62  

 

 

Abbildung 5-12: Grundriss des Kontaktbeckens 

 

Abbildung 5-13: Grundriss Sedimentationseinheit 



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 63  

 

Die Investitionskosten für die Fällmittellager- und –dosierstation, die Dosierleitungen sowie ACTILO-
CARB können der Tabelle 5-6 entnommen werden. In dieser Tabelle sind auch die entsprechenden 
Betriebskosten dargestellt. 

Tabelle 5-6:  Investitions-, Betriebs- und Jahreskosten (netto) bei PAK-Dosierung in einem 
neuem Reaktionsbecken und Abscheidung vor dem Filter 

Betrachtungs
zeitraum Nutzungsdauer n Zinssatz i KFAKR 

(i;n)

Re-
invest
 nach 

DFAKE
(i;n) Jahreskosten 

Jahre Jahren
Optimierung Nachklärung 200.000 € 30 BT 30 3,0% 0,051019 0 10.204 €
Rohrpropellerpumpwerk 70.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 5.864 €
Baukonstruktion Adsorptionsstufe 2.400.000 € 30 BT 30 3,0% 0,051019 0 122.446 €
Schlosserarbeiten 400.000 € 30 BT 30 3,0% 0,051019 0 20.408 €
Maschinen-, E-MSR-Technik  Adsorptionsstufe 670.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 56.124 €
Rohrleitung Kontaktbecken-Filter 100.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 8.377 €
PAK Lagersilo und -Dosiereinrichtung 240.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 20.104 €
Treibwasserleitung 10.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 838 €
Trinkwasser/Brauchwasser 10.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 838 €
Polymerstation 60.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 5.026 €
Fällmittel Lager- und Dosiereinrichtung 70.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 5.864 €
Elektro- und MSR-Technik 40.000 € 30 ET 15 3,0% 0,083767 15 0,641862 5.501 €

Summe 261.592 €

Betriebsmittelkosten Trockenwetter pro TW-Tag mit Lastfaktor Kosten Jahreskosten
2448 m³/h 24 h/d pro Tag 10.722.240

pro Stunde 50% pro Tag m³/a

PAK 10 mg/m³ 24,5 kg/h 587,5 kg/d 50% 293,8 1,5 €/kg 441 € 160.834 €
Lösewasser 0,05 m³/kg PAK 1,2 m³/h 29,4 m³/d 50% 14,7 1 €/m³ 15 € 5.361 €
Treibwasser (Filterablauf) 10 m³/h 10,0 m³/h 24,0 m³/d 100% 24,0 0,1 €/m³ 2 € 876 €
Energie Pumpenförderung und Einmischung 6 kWh/h 6,0 kW 144,0 kW/d 50% 72,0 0,15 €/kWh 11 € 3.942 €
Energie Umwälzung Kontaktbecken 4 kWh/h 4,0 kW 96,0 kW/d 100% 96,0 0,15 €/kWh 14 € 5.256 €
Umwälzung Koagulations- , Injektionsbecken20 kWh/h 20,0 kW 480,0 kW/d 100% 480,0 0,15 €/kWh 72 € 26.280 €
Umwälzung Reifebecken 20 kWh/h 20,0 kW 480,0 kW/d 100% 480,0 0,15 €/kWh 72 € 26.280 €
Krählwerk Absetzbecken 1 kWh/h 1,0 kW 24,0 kW/d 100% 24,0 0,15 €/kWh 4 € 1.314 €
Mikrosandrückführung 40 kWh/h 40,0 kW 960,0 kW/d 50% 480,0 0,15 €/kWh 72 € 26.280 €
Waschwasser 4 m³/h 4,0 m³/h 96,0 m³/d 50% 48,0 0,1 €/m³ 5 € 1.752 €
Fällmittel (Wirksubstanz) 0,15 kgFe/kgPAK 3,7 kg/h 88,1 kg/d 50% 44,1

(Fällmittelmenge) 0,138 kgFe/kgFM 319,3 0,15 €/kg 48 € 17.482 €
Polymerdosierung 0,6 gFHM/m³ 1,5 kg/h 35,3 kg/d 50% 17,6 4 €/kg 71 € 25.733 €
Mikrosand pauschal 2.000 €
Schlammentsorgung 27 %TS 0,2 m³/h 5,2 m³/d 2,6 80 €/m³ 209 € 76.247 €

Pulveraktivkohle 90 % von PAK 22,0 kg/h 528,8 kg/d 50% 264,4

Fällschlamm 10 kgTS/kgFe 36,7 kg/h 881,3 kg/d 50% 440,6

Summe 58,8 kg/h 1.410,0 kg/d 705,0

Personalkosten 20 h/Monat
und Anlage 3 Dosieranlagen und Adsorpitonsanlage 40 €/h 133 € 48.000 €

Summe 1.168 € 427.637 €

10.722.240 m³/a pro m³ 689.229 €Jahreskosten 
Variante 3: 0,064 €

Investitionskosten 
Variante 3: 

Kennwerte

Betriebsmittelbedarf bei

spezifische
 Kosten

K
ap

ita
lw

ie
de

rg
ew

in
nu

ng
sf

ak
to

r

A
ns

ät
ze

 n
ac

h 
LA

W
A 

Le
itl

in
ie

n 
K

os
te

nv
er

gl
ei

ch
sr

ec
hn

un
ge

n

4.270.000 €

 



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 64  

 

 

Fazit  

Mit der Variante 3 konnte gezeigt werden, dass eine „klassische“ Adsorptionsstufe auch unter den sehr 
beengten Platzverhältnissen der Kläranlage Neuss Ost umgesetzt werden könnte. Die Anordnung einer 
kombinierten doppelstöckigen Adsorptions- und Sedimentationseinheit konnte durch die Einbindung des 
ACTIFLO® CARB -Verfahrens realisiert werden. 

Der wesentliche Vorteil dieser Variante besteht in der langen Kontaktzeit des Abwassers mit der Pulver-
aktivkohle, das rechnerisch mit einem Kohlealter von 6 Tagen angegeben werden kann. Ein Garant für 
hohe Eliminationsleistungen der Spurenstoffe.  

Der Einsatz der frischen Pulveraktivkohle kann mit diesem Verfahren vergleichsweise minimiert werden. 
Bis auf die Konkurrenzsituation mit den im Ablauf der Nachklärung vorhandenen abfiltrierbaren Stoffe 
und Rest-CSB wird die Kohle optimal aufgenutzt. Zur Minimierung der abfiltrierbaren Stoffe ist eine Op-
timierung der Nachklärung erforderlich. 

Die Filteranlage wird durch die Einbindung der Sedimentationseinheit ACTIFLO® CARB nicht höher 
belastet als bisher. Der Filter dient bis zum Trockenwetterzufluss als Rückhalt für die feinsten Anteile 
der Aktivkohle. Bei Regenwetterzufluss kann der Teilstrom bis zur Höhe des Trockenwetterzuflusses im 
ACTIFLO® CARB behandelt werden, die restliche Wassermenge wird im Bypass direkt auf die Filteran-
lage geführt.  

Die Verbrauchskosten für die Pulveraktivkohle sind bei dieser Variante 3 gering und die Ausnutzung der 
A-Kohle sehr hoch. Allerdings sind weitere Energie- und Stoffkosten für die Sedimentationseinheit zu 
beachten, so dass in Summe die Betriebskosten zwischen Variante 1 und 2 liegen.  

Die Investitionskosten sind im Vergleich zur verfahrenstechnisch direkt vergleichbaren „klassischen“ 
Sedimentationseinheit als günstig zu bewerten. Gegenüber den Varianten 1 und 2, die auf Grund des 
kürzeren Kohlealters nicht direkt vergleich bar sind, haben die kapitalisierten Investitionskosten mit 38 % 
einen deutlich höheren Anteil..  

Die Rückführung der Überschusskohle ist über vorhandene Rohrleitungen in die A-Stufe vorgesehen 
und dürfte zu einer geringfügig verbesserten Reinigungsleistung führen. Im Ablauf der Kläranlage ist 
eine vergleichsweise höhere Reduzierung des CSB-Wertes zu erwarten. 

Die Behandlungskosten betragen 6,4 Cent pro m³ behandeltes Abwasser. Die Berücksichtung von För-
dermitteln und auch die Verrechnung der Abwasserabgabe sind hierin nicht berücksichtigt, haben aber 
auf die Erst-Investitionskosten und die zu erwartende CSB-Reduzierung einen erheblichen Einfluss. 



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 65  

 

5.5 Variante 4: Ablauf der Nachklärung – Filtration (Straße 1) - PAK Dosie-
rung Reaktionsraum und Abscheidung in einem Kombibecken 
(ACTIFLO-CARB) – Filtration (Straße 2) 

Im Ablauf der Nachklärung der Kläranlage Neuss Ost ist noch eine vergleichsweise hohe Hintergrund-
belastung an abfiltrierbaren Stoffen und CSB vorhanden, die die Beladung der Pulveraktivkohle gegen-
über der Spurenstoffelimination prägt. Um diesen Effekt zu mindern, wurde eine Variante mit einer PAK 
Dosierung in den Ablauf der Filtration ausgearbeitet. Der Filter ist symmetrisch mit zwei Straßen à 4 
Filterkammern aufgebaut. Diese Variante sieht vor, dass der Filter bei Trockenwetterzufluss zweistufig 
durchflossen wird. Der Ablauf der Nachklärung wird zunächst auf eine Filterstufe geführt, die aus den 
vier südlichen Filterkammern besteht. Die Feststoffe und damit der partikuläre CSB wird aus dem Ablauf 
der Nachklärung entnommen. Nach dem passieren dieser Filterstufe wird das dann nahezu feststofffreie 
Wasser der PAK-Adsorptionsstufe zugeführt. Anschließend wird das mit PAK behandelte Abwasser zur 
Entnahme der Rest-PAK auf die verbleibende 2. Filterstufe, bestehend asu den vier nördlichen Filter-
kammern,  geführt zur sicheren Abscheidung der Pulveraktivkohle. 

Bis zum Maximalen Trockenwetterzufluss wird dabei die südliche Filterstufe für die „normale“ Raumfilt-
ration genutzt und die nördliche Filterstrufe zur Abtrennung der Restpulveraktivkohle im Ablauf der Ad-
sorptionsstufe. Die gereinigten Abwässer werden bis zum Trockenwetterzufluss somit „zweimal“ filtriert.  

Die Rückführung aus der Adsorptionsstufe erfolgt auf die Straße, die bei diesem Konzept nicht bei Tro-
ckenwetter mit dem Ablauf der Nachklärung beaufschlagt wird. Bei Regenwetterzufluss (Q > Qt) werden 
beiden Filterstufen wieder parallel beschickt  und für die Raumfiltration nach der bisherigen Betriebswei-
se eingesetzt.  

Voraussetzung für diese stufenweise Fahrweise ist eine vollständige hydraulische Trennung der beiden 
Filterstraßen, die durch Trennung des Ablaufkanals ermöglicht wird. Der Zulaufkanal ist bereits mit einer 
getrennten Zulaufrinne ausgelegt.  

Bis zum Trockenwetterzufluss wird nur die südliche Straße mit dem Ablauf der Nachklärung beschickt. 
Der Zulaufkanal zu den Filterzellen der anderen Straße wird mit dem vorhandenen Zulaufschieber für 
den Ablauf Nachklärung gesperrt. In den Kanal wird die Leitung von der Adsorptionsstufe eingebunden.  

Der Ablaufkanal der Filtration wird mit einer Trennwand ausgerüstet. An die „Nachklärseite“ des geteil-
ten Ablaufkanals wird die Zuleitung zur Filtration angeschlossen und das gereinigte Abwasser mit einem 
neuen Pumpwerk zur Adsorptionsstufe gefördert. Mit dem Pumpwerk wird die Wassermenge zur Ad-
sorptionsstufe geregelt. Die Fördermenge wird ca. 5% höher eingestellt und  im Kreislauf gefahren als 
die Zulaufwassermenge, um die Fließrichtung der filtrierten „Nachklärseite“ in Richtung Pumpwerk und 
Adsorptionsstufe zu richten. 

Übersteigt der Zulauf zur Kläranlage den Trockenwetterzufluss, wird die Förderung eingestellt und in 
dem abgetrennten Ablaufkanal kehrt sich die Fließrichtung zum Klarwasserspeicher und Ablauf um. 

Der direkte Weg zum Ablauf der Kläranlage ist damit frei; gleichzeitig wird im Zulauf der vorhandene 
Schieber in der nördlichen „Adsorptionsseite“ geöffnet und der Filter ausschließlich mit dem Ablauf der 
Nachklärung beschickt. Die vorhandene Filtration der Kläranlage Neuss Ost wird bis zum Trockenwet-
terzufluss sowohl für die Elimination der abfiltrierbaren Stoffe (und auch zur Phosphorelimination) wie 
auch zur Entnahme der Restkohle genutzt.  

Aufgrund der zweistufigen Nutzung wird der Filter hydraulisch bis zum Trockenwetterzufluss mit der 
doppelten Wassermenge beschickt wie bisher. Das vorhandene Filtermanagementsystem ist um die 
stufenweise Fahrweise zu ergänzen. Beim zweistufigen Betrieb ist, wie auch beim einstufigen Betrieb, 
eine alternierende Betriebweise der Filterzellen in Abhängigkeit von der Zulaufwassermenge umzuset-



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 66  

 

zen. Durch die Verdopplung der Filterwassermenge steigt die Spülhäufigkeit entsprechend an und damit 
der Energiebedarf für die Spülwasserpumpen und –gebläse. Die Betriebs- und Wartungskosten für die 
maschinentechnischen Einrichtungen steigen tendenziell. Entsprechend sinkt die Nutzungsdauer der 
Aggregate. Es ist zu erwarten, dass durch erhöhten Durchsatz auch ein erhöhter Abrieb und Austrag 
des Filtermaterials einhergeht. Der Filtermaterialverlust wird von derzeit 1,3 % auf niedrigem Niveau 
erhöht. 

Die Hintergrundbelastung des Abwassers, die sich negativ auf die Adsorptionskapazität der Aktivkohle 
auswirkt, wird in dieser Variante deutlich reduziert und damit auch die erforderliche Dosierrate der „fri-
schen“ Kohle für die Spurenstoffelimination. Durch die Filtration werden ca. 10 bis 15 mg AFS/l aus dem 
Ablauf der Nachklärung entnommen. Ein Feststoffabtrieb von 1mg/l entspricht einer Restverschmutzung 
von 0,8 bis 1,4 mg CSB/l. Die Filtration reduziert den CSB-Ablaufwert und damit die Hintergrundbelas-
tung um 8 bis 21 mg CSB/l. Im Rahmen dieser Studie wird daher angenommen, dass die Dosierrate um 
mindestens 1 mg PAK /l aufgrund der reduzierten Hintergrundbelastung bei Dosierung nach der Filtrati-
on auf 9 mg PAK/l abgesenkt werden kann.  

In Abbildung 5-14 ist das Prinzipschema dargestellt und in Abbildung 5-14 bis Abbildung 5-17 ist die 
anlagentechnische Umsetzung skizziert. 

 

Abbildung 5-14: PAK Dosierung in neuem Reaktionsraum und Abscheidung nach dem Filter 

Die Adsorptionsstufe ist in gleicher Weise aufgebaut wie in Kapitel 5.4 beschrieben. Der Reaktionsraum 
wird auf unverändert auf eine Aufenthaltszeit von 0,75 dimensioniert. Die Sedimentationseinheit wird 
ebenfalls gleich ausgelegt. 

Aufgrund der geringen Dosierrate reduzieren sich die Verbrauchsmengen für Pulveraktivkohle, Flo-
ckungsmittel und Flockungshilfsmitteln und damit auch die Entsorgungsmengen und –kosten.  

Folgende Kenngrößen ändern sich gegenüber der Variante mit PAK-Dosierung vor dem Filter: 

PAK-Dosierung im Zulauf des Kontaktbeckens (Dosierrate 10 mg PAK/l)  

 9 g PAK /m³ * 2.448 m³/h * 24 h/d      =   529 kg PAK/d 



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 67  

 

Flockungsmitteldosierung mit Eisen(III)Chlorid (gewählt 0,2 g Fe/gPAK); der Lizenzträger gibt eine Flo-
ckungsmittelmenge als Fe  von 1,0 bis 3,0 mg/l an. Dies entspricht einem Verhältnis von 0,1 bis 0,3 g 
Fe/g PAK bei einer Dosierung von 9 mg PAK/l. 

 528 kg PAK/d * 0,2 kg Fe/kg PAK =   106 kg Fe/d 

 106 kg Fe/d * 2,5 kg TS/kg Fe     =  264 kg TS/d 

   Schlammanfall pro Tag insgesamt:    793 kg TS/d 

Pulveraktivkohlelager- und Dosieranlage 

Die Pulveraktivaktivkohle wird in einem Silo gelagert, das auch für diese Variante auf eine Mindestvor-
haltung von 20 Tagen konzipiert wird. Das erfordert eine Vorhaltevolumen von  

 20 d * 529 kgPAK/d  / 500 kg/m³    =  21 m³ 

Die Befüllung des Silos erfolgt pneumatisch über ein Silofahrzeug mit einer Kapazität von 40 m³. Bei 
einer Schüttdichte von ca. 500 kg/m³, können mit einem Silofahrzeug 20.000 kg angeliefert werden. 
Durch die pneumatische Förderung wird im Silo zunächst eine geringere Lagerungsdichte von ca. 
420 kg/m³ erreicht. Die Entladung eines Silofahrzeuges erfordert eine freies Silovolumen von  

 20.000 kg / 420 kg/m³       =  48 m³ 

 Erforderliche Silokapazität     = 69 m³ 

 Gewählte Silokapazität       70 m³ 

Für die Dosierung der Fällmittel ist eine Lager- und Dosiereinrichtung erforderlich. Das Fällmittel 
Fe(III)Cl3 wird mit einem Tankwagen angeliefert und in einem Tank gelagert, der auf eine Vorhaltung 
von 20 Tagen dimensioniert wird. Eisen(III)-chlorid hat eine übliche Wirksubstanz von 
0,138 kg Fe/kg WS und Dichte von 1.410 kg/m³. Das erforderliche Vorhaltevolumen beträgt 

 20 d * 106kg Fe/d  /  0,138 kg Fe/kg WS  /  1.410 kg/m³  =  11 m³ 

 Die Anlieferung erfolgt mit einem 20 m³ Fahrzeug  = 20 m³ 

 Erforderliche Lagerkapazität     = 31 m³ 

 Gewählte Tankgröße      = 30 m³ 

Für die Dosierung der Flockungshilfsmittel wird eine FHM6-Polymerdosierstation erforderlich. Das pul-
verförmige FHM-Polymer wird in einer automatischen Polymerstation mit Trinkwasser angesetzt, gereift 
und als flüssige Lösung vorbereitet. Die Dosierung erfolgt volumenproportional. Die Dosierrate beträgt 
zwischen 0,5 und 0,8 mg/l, gewählt 0,5 mg/l 

 0,5 g FHM/m³ * 2.448 m³/h  * 24 h/d    =  29 kg/d 

Die technische Ausführung der Variante 4 ist in den Abbildung 5-15, Abbildung 5-16 (Rinnen- und Rohr-
leitungsführung im Filter) und Abbildung 5-17 (Anordnung im Lageplan) dargestellt.  

                                                   
6 FHM Flockungshilfsmittel 



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 68  

 

 

Abbildung 5-15: Grundriss Filter Neuss – PAK Dosierung im Bypass nach dem Filter 



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 69  

 

 

Abbildung 5-16: Schnitt Filter Neuss – PAK Dosierung im Bypass nach dem Filter 

 

Abbildung 5-17: Lageplan Filter Neuss – PAK Dosierung im Bypass nach dem Filter 

 

Kostenannahme: 

Die Investitionskosten (Variante 4) z.B. für die Fällmittellager- und –dosierstation, die Dosierleitungen 
sowie ACTILO-CARB können der Tabelle 5-7 entnommen werden. In dieser Tabelle sind auch die ent-
sprechenden Betriebskosten dargestellt. 



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 70  

 

Tabelle 5-7:  Investitions-, Betriebs- und Jahreskosten (netto) bei PAK-Dosierung in einem 
neuem Reaktionsbecken und Abscheidung nach dem Filter  

Betrachtungs
ze itraum Nutzungsdauer n Zinssatz i KFAKR 

(i;n)

Re-
invest
 nach 

DFAKE
(i;n) Jahreskosten 

Jahre Jahren

Optimierung Nachklärung 200.000 € 30 BT 30 3,0% 0,051019 0 10.204 €
Rohrpropellerpumpwerk 70.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 5.864 €
Baukonstruktion Adsorptionsstufe 2.400.000 € 30 BT 30 3,0% 0,051019 0 122.446 €
Schlosserarbeiten 400.000 € 30 BT 30 3,0% 0,051019 0 20.408 €
Maschinen-, E-MSR-Technik  Adsorptionsstufe 670.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 56.124 €
Pumpwerk am Filter 450.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 37.695 €
Rohrleitung Filter-Adsorptionsstufe 200.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 16.753 €
Rohrleitung Adsortionssufe-Filter 150.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 12.565 €
Umbauten am Filter 200.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 16.753 €
PAK Lagersilo und -Dosiereinrichtung 240.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 20.104 €
Treibwasserleitung 10.000 € 30 MT 15 3,0% 0,051019 15 0,641862 838 €
Trinkwasser/Brauchwasser 10.000 € 30 MT 15 3,0% 0,083767 15 0,641862 1.375 €
Polymerstation 60.000 € 30 MT 15 3,0% 0,083767 15 0,641862 8.252 €
Fällmittel Lager- und Dosiereinrichtung 70.000 € 30 MT 15 3,0% 0,083767 15 0,641862 9.627 €
Elektro- und MSR-Technik 40.000 € 30 ET 15 3,0% 0,083767 15 0,641862 5.501 €

Summe 344.509 €

Betriebsmittelkosten Trockenwetter pro TW-Tag mit Lastfaktor Kosten Jahreskosten
2448 m³/h 24 h/d pro Tag 10.722.240

pro Stunde 50% pro Tag m³/a

PAK 9 mg/m³ 22,0 kg/h 528,8 kg/d 50% 264,4 1,5 €/kg 397 € 144.750 €
Lösewasser 0,05 m³/kg PAK 1,1 m³/h 26,4 m³/d 50% 13,2 1 €/m³ 13 € 4.825 €
Treibwasser (Filterablauf) 10 m³/h 10,0 m³/h 24,0 m³/d 100% 24,0 0,1 €/m³ 2 € 876 €
Energie Pumpenförderung und Einmischung20 kWh/h 20,0 kW 480,0 kW/d 50% 240,0 0,15 €/kWh 36 € 13.140 €
Energie Umwälzung Kontaktbecken 4 kWh/h 4,0 kW 96,0 kW/d 100% 96,0 0,15 €/kWh 14 € 5.256 €
Umwälzung Koagulations- , Injektionsbecken20 kWh/h 20,0 kW 480,0 kW/d 100% 480,0 0,15 €/kWh 72 € 26.280 €
Umwälzung Reifebecken 20 kWh/h 20,0 kW 480,0 kW/d 100% 480,0 0,15 €/kWh 72 € 26.280 €
Krählwerk Absetzbecken 1 kWh/h 1,0 kW 24,0 kW/d 100% 24,0 0,15 €/kWh 4 € 1.314 €
Mikrosandrückführung 40 kWh/h 40,0 kW 960,0 kW/d 50% 480,0 0,15 €/kWh 72 € 26.280 €
Waschwasser 4 m³/h 4,0 m³/h 96,0 m³/d 50% 48,0 0,1 €/m³ 5 € 1.752 €
Fällmittel (Wirksubstanz) 0,15 kgFe/kgPAK 3,3 kg/h 79,3 kg/d 50% 39,7

(Fällmittelmenge) 0,138 kgFe/kgFM 287,4 0,15 €/kg 43 € 15.734 €
Polymerdosierung 0,5 gFHM/m³ 1,2 kg/h 29,4 kg/d 50% 14,7 4 €/kg 59 € 21.444 €
Mikrosand pauschal 2.000 €
Schlammentsorgung 27 %TS 0,2 m³/h 4,7 m³/d 2,4 80 €/m³ 188 € 68.622 €

Pulveraktivkohle 90 % von PAK 19,8 kg/h 475,9 kg/d 50% 237,9

Fällschlamm 10 kgTS/kgFe 33,0 kg/h 793,2 kg/d 50% 396,6

Summe 52,9 kg/h 1.269,0 kg/d 634,5

Personalkosten 20 h/Monat
und Anlage

3 Dosieranlagen und Adsorpitonsanlage 40 €/h 133 € 48.000 €

Summe 1.110 € 406.554 €

10.722.240 m³/a pro m³ 751.063 €

An
sä

tz
e 

na
ch

 L
AW

A 
Le

itl
in

ie
n 

Ko
st

en
ve

rg
le

ic
hs

re
ch

nu
ng

en
5.170.000 €

Jahreskosten 
Variante 4: 0,070 €

Investitionskosten 
Variante 4: 

Kennwerte

Betriebsmittelbedarf bei

spezifische
 Kosten

Ka
pi

ta
lw

ie
de

r-
ge

w
in

nu
ng

sf
ak

to
r

 

 



 
 

 

 
5        Varianten 

 

 

www.grontmij.de Projektnummer    120322-Bericht_v9_Hhe_dsb_final.doc Seite 71  

 

Fazit  

Diese Variante vereint vorteilhaft die optimale Ausnutzung der vorhandenen Anlagenteile mit einer ziel-
gerichteten Spurenstoffelimination. Durch die Filtration des Ablaufs der Nachklärung in der ersten Stra-
ße der Filtration wird die Adsorptionsstufe von der Konkurrenz der abfiltrierbaren Stoffe befreit.  

Die Adsorptionskapazität der Aktivkohle kann bis auf den gelösten CSB und die Restfeststoffe vollstän-
dig für die Spurenstoffelimination genutzt werden. Die (zweite) Filtration bei Trockenwetter in der zwei-
ten Straße führt zu einer weiteren Verminderung der AFS und des CSB-Ablaufwertes bei gleichzeitigem 
Rückhalt der Feinstkohlepartikel.  

Verfahrenstechnisch sichert diese Variante die höchsten Eliminationsgrade für Spurenstoffe und CSB 
der Kläranlage Neuss Ost. 

Die Betriebskosten der Variante 4 sind im Vergleich gering. Sie bieten zudem im Betrieb noch weitere 
Optimierungspotenziale über die hier angesetzten Werte hinaus. 

Nachteilig sind die Investitionskosten, wenngleich diese im Vergleich mit „klassischen“ Lösungen güns-
tig sind. Die Behandlungskosten betragen 7,0 Cent pro m³ behandeltes Abwasser.  

Die Berücksichtung von Fördermitteln und auch die Verrechnung der Abwasserabgabe wurden wie bei 
den anderen Varianten nicht berücksichtigt.  

Bei einer angenommenen 70% Förderung der Investitionskosten und Verrechnung mit der Abwasserab-